Praeterea modo cum fuerit liquidissima caeli
tempestas, perquam subito fit turbida foede,
undique uti tenebras omnis Acherunta rearis
liquisse et magnas caeli complesse cauernas,
usque adeo taetra nimborum nocte coorta
independent atrae Formidinis ora superne ;
quorum quantula pars sit imago dicere nemost
qui possit neque eam ratione³⁰ reddere dictis.

Nunc age, quam celeri motu simulacra ferantur,
et quae mobilitas ollis tranantibus auras
reddita sit, longo spatio ut breuis hora teratur,
in quem quaeque locum diuerso numine tendunt,
suauidicis potius quam multis uersibus edam ;
paruus ut est cycni melior canor, ille gruum quam
clamor in aetheriis dispersus nubibus austri.

Principio persaepe leuis res atque minutis
corporibus factas celeris licet esse uidere.
In quo iam genere est solis lux et uapor eius,
propterea quia sunt e primis facta minutis,
quae quasi cuduntur perque aeris interuallum
non dubitant transire sequenti concita plaga ;
suppeditatur enim confestim lumine lumen
et quasi protelo stimulat fulgere fulgur.
Quapropter simulacra pari ratione necessest
inmemorable per spatium transcurrere posse
temporis in puncto, primum quod paruola causa

195 d'abord grâce à la cause infime qui les pousse,
loin par derrière, quand ils sont si volatils ;
grâce ensuite au tissu qui les forme, si lâche
qu'ils peuvent aisément pénétrer toutes choses,
et quasi s'écouler en traversant les airs.

200 Et si les petits corps émis du fond des choses,
comme sont la lumière et la chaleur solaires,
nous les voyons glisser en un seul point du jour
et s'épandre partout dans l'espace du ciel,
irrigué par leur vol à travers terre et mer,
205 qu'en est-il donc de ceux qui sont au premier rang
quand ils sont projetés, et que rien ne retarde ?
Comme ils doivent aller bien plus vite et plus loin,
et dans le temps qu'il faut aux rayons du soleil
pour parcourir le ciel, couvrir bien plus d'espace !

210 L'exemple que voici montrera mieux que tout
combien rapide est le transport des simulacres.
Expose un miroir d'eau sous le ciel constellé :
répondent aussitôt les étoiles sereines
qui rayonnent dans l'eau sur tout le firmament.
Vois-tu donc en quel bref instant l'image tombe
215 des rives de l'éther aux rives de la Terre ?
Donc encore une fois, force est de l'avouer,
l'étonnant, [c'est plutôt cette rapidité]
des corps frappant les yeux et provoquant la vue⁹.

II. Les sensations

La vue

220 De certains corps toujours s'effusent des odeurs,
des fleuves la fraîcheur, du soleil la chaleur,
et des flots les embruns rongant les murs des grèves ;
sans cesse dans les airs diverses voix volètent ;
un goût de sel enfin vient souvent à la bouche
sur les bords de la mer ; l'amertume nous touche
225 lorsque nous regardons l'absinthe qui s'infuse.
Tant est vrai que de tout chaque chose s'effuse,
et va se propageant partout, de toutes parts,
sans que jamais le flux n'ait repos ni retard ;
car nous sentons en permanence, et sans arrêt
tout se peut regarder, entendre et respirer.